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Valet 2026
Växla upp nyttiggörandet av  
medicinteknik, för patienter,  
vården och konkurrenskraften

Sverige står inför samhällsutmaningar med vårdköer, ojämlik vård och en åldrande 
befolkning. Samtidigt befinner vi oss i en turbulent omvärld som kräver att vi  
bland annat stärker totalförsvaret och ökar hållbarheten. Ekonomisk tillväxt och  
konkurrenskraft är centrala för att klara utmaningarna. Medicinteknik har en viktig 
roll i att bidra.

Sverige har en stark tradition av svenska medicintekniska uppfinningar såsom  
rollatorn, pacemakern, strålkniven och respiratorn, vilka räddar liv och ökar livskvali-
teten för människor världen över. 

För medicinteknik handlar om just detta, innovationer som kommer patienter och 
sjukvården till del, som dagligen finns med i alla vårdverksamheter, från prevention, 
diagnostik och behandlingar till rehabilitering. Medicinteknik omfattar en mängd 
områden såsom blodtrycksmätare, febertermometer, röntgenapparatur, hjärt- och 
lungmaskiner, strålbehandling, ortopediska implantat, mekaniska hjärtklaffar,  
kirurgiska instrument, digitala lösningar, dialys, sårläkning, hjälpmedel som rullstolar, 
hörapparater och mycket mer. Nya teknologier utvecklas snabbt, exempelvis AI för 
medicinsk bildanalys och 3D-printing. 

I Sverige utgör antalet medicintekniska företag omkring ca 60 procent av hela Life 
Science-sektorn. Det är alltifrån stora globala bolag till många små- och medelstora 
samt enmansföretag. Medicintekniksektorn anställer ca 31 500 och varje  
anställd beräknas generera cirka tre ytterligare jobb i andra sektorer, vilket innebär 
att branschen direkt och indirekt sysselsätter totalt 120 000 personer.  
Exporten av medicinteknik från Sverige uppgick till 41,7 miljarder svenska kronor 
(2024)1. Medicinteknikbranschen bidrar alltså i hög grad till att stärka svensk  
ekonomi.

Inför valet 2026 är sjukvård och svensk ekonomi några av de viktigaste frågorna för 
väljarna. Swedish Medtech vill lyfta fram behovet av politiska överväganden och  
beslut som kan stärka möjligheterna att växla upp nyttiggörandet av medicinteknik: 
för patienter, för sjukvården, för ekonomisk tillväxt och konkurrenskraft, för bered-
skap och hållbarhet. 

1. Den svenska medicintekniska branschen i siffror, dec 2025	



	

Medicinteknik möjliggör tidig upptäckt, 
behandlingar och en mer individanpassad 
vård. Vid exempelvis de stora folksjukdomarna 
har medicinteknik en central roll: för en 
cancerpatient är medicinteknik en del i varje 
steg från diagnos till rehabilitering, likaså 
inom hjärt- och kärlsjukdomar och diabetes. 
Medicinteknik bidrar i hälso- och sjukvården till 
att frigöra tid och öka effektiviteten, genom bland 
annat digitala lösningar, sjukhusvård i hemmet, 
egenmonitorering, minimalinvasiv kirurgi och 

infektionspreventiva åtgärder. Avgörande är 
regionernas och vårdens förmåga att upphandla 
och snabbt breddinföra medicinteknik i vårdens 
vardag. Det handlar om att säkerställa att 
framtidens vård blir god, jämlik och resilient, 
oavsett var i landet man bor. Snabbare 
implementering av medicintekniska innovationer 
kapar vårdköer, förbättrar kliniska resultat och 
arbetsmiljön. Det är också grunden för en 
konkurrenskraftig bransch i ett globalt perspektiv.

För patienter, hälso- och sjukvården  
och kommunal omsorg

	■ Ta fram en nationell strategi för teknikintensifiering av vård och omsorg samt inrätta en statlig  
	 investeringsfond som minskar den ekonomiska risken och möjliggör för regioner att upphandla 	
	 innovativ medicinteknik i tidigt stadium. Investeringsfonden ska även stödja att regioner och företag 	
	 tillsammans, under en avgränsad tid, utvecklar relevant kunskap och evidens om den nya teknikens 	
	 värde i den svenska vården.

	■ Säkerställ att hälsodata nyttiggörs för forskning, innovation och verksamhetsutveckling. Inom EHDS 	
	 sekundäranvändning ska Sverige ha en hög ambitionsnivå som säkerställer enkel och snabb tillgång 	
	 till hälsodata	från medicinska informationssystem, kvalitetsregister och andra källor för företag. 

	■ Digitalisering och e-hälsa är en förutsättning för framtidens vård, liksom för forskning, innovation 	
	 och utveckling av banbrytande teknologier. Staten måste ha en fortsatt hög ambitionsnivå  
	 och ta ansvar för framdriften av den nationella digitala infrastrukturen. En nyckel är att ge  
	 E-hälsomyndigheten mandat att normera standarder.

	■ Stärk statens styrning för en jämlik tillgång till medicintekniska hjälpmedel över hela landet. En god 	
	 och jämlik tillgång till hjälpmedel, oavsett var du bor, ökar individens livskvalitet och möjlighet att 	
	 delta i samhällslivet och avlastar personal i vård och omsorg.

	■ Tydliggör precisionsdiagnostik i satsningarna på precisionshälsa. Diagnostik är centralt både för	 	
	 förebyggande insatser och för precisionsmedicin. Bristen i implementering av diagnostik medför 	
	 ojämlikhet i upptäckt av exempelvis cancer och sällsynta sjukdomar.

Växla upp! Swedish Medtech anser att politiken ska: 
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Inom den svenska Life Science-branschen är ca 
60 procent av företagen medicintekniska företag. 
Branschen sysselsätter direkt och indirekt totalt 
120 000 personer. Den medicintekniska industrin 
är en av Sveriges mest innovationsdrivna och 
vårt land är ett av de ledande länderna i Europa 
för patentansökningar inom medicinteknik. En 
stor andel av företagens forskning och utveck-
ling genomförs i samverkan med hälso- och                  

sjukvården, vilket har lett till en rad nya produkter 
och framgångsrika innovativa behandlings- 
metoder. När medicintekniksektorn växer här, 
stärks både Sverige och Europa. Men medicintek-
nikföretagen pressas av handelshinder från Kina 
i öst och USA i väst. Samtidigt som nya innova-
tioner införs ojämlikt i Sverige och i en takt som 
riskerar vår konkurrenskraft. 

För ekonomisk tillväxt och konkurrenskraft

	■ Införa ett kraftigt incitament för forskning och innovation för att få hit miljardinvesteringar i FoU: 	
	 gå vidare med FoU-skatteutredningens ena förslag om ett förhöjt FoU-kostnadsavdrag. Det är  
	 storleksneutralt, kommer både små och stora företag till del och skulle ge Sverige det starkaste FoU- 
	 incitamentet i hela OECD. Men viktigt att inte sänka Vinnovas medelstilldelning. Vinnovas delaktig-	
	 het i tidiga initiativ och för små- och medelstora företag har ofta stor betydelse.

	■ Satsa på att få fler kliniska prövningar av medicinteknik i Sverige.

	■ Ge alla myndigheter under Socialdepartementet ett tydligt uppdrag att beakta och stärka den 		
	 svenska konkurrenskraften i sina uppdrag.

	■ Skifta fokus från lägsta pris i upphandlingar till den samhällsekonomiska nyttan – så som  
	 exempelvis värdet av resiliens, kortare behandlingstider och upptag av innovation. Detta säkerstäl-	
	 ler både patienters och vårdens tillgång till ny teknik och ökar incitamenten för företag att investera 	
	 och leverera i Sverige. Inför EU:s nya upphandlingsregelverk, bör regeringen driva på för en mer  
	 värdebaserad upphandling, men vara vaksam på kriterier om "Made in Europe" för medicinteknik-	
	 sektorn. Ett sådan kriterie är problematiskt, medicintekniska produkter har ofta komplexa leverans-	
	 kedjor och komponenter från många håll i världen.  

	■ Driv på för en starkare inre marknad och harmonisering av EU-regelverken. 

	■ Sverige måste fortsätta att vara en drivande kraft för frihandel, att öppna upp fler marknader samt 	
	 stå upp mot ökade tullar på medicinteknik.    

Växla upp! Swedish Medtech anser att politiken ska: 
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Medicinteknikbranschen är en av Europas mest 
innovativa. I Europa omfattar den medicintekniska 
sektorn 38 000 företag på en marknad värd 170 
miljarder euro, det är den näst största marknaden 
efter USA. Men Europa halkar efter inom medi-
cinteknik. Ett tungt EU-regelverk har medfört att 
patienter och vården riskerar att stå utan viktiga 
innovationer och att företag växer på andra mark-

nader. EU-kommissionens förslag till revidering av 
de medicintekniska regelverken, förordningarna 
MDR och IVDR, är därför efterlängtat. Nu finns en 
möjlighet att vässa vår konkurrenskraft med en 
fortsatt stark patientsäkerhet. Sverige måste, i  
förhandlingarna 2026 och framåt, driva en  
reformlinje som både förenklar och värnar  
patientsäkerheten samt en rättvis konkurrens. 

För ett reformerat EU-regelverk som  
stärker medicintekniken 

	■ Tillåt inte reprocessing av engångsprodukter. Av patientsäkerhetsskäl bör Sverige verka för att  
	 reprocessing för återanvändning av medicintekniska produkter avsedda för engångsbruk, som t.ex. 	
	 hjärtkatetrar, förbjuds inom EU. Kommissionens förslag innebär nu dessutom en omvänd bevisbör-	
	 da som skulle medföra rättsosäkerhet. 

	■ Snedvrid inte konkurrensen och urholka inte CE-märkningen med undantaget för ”egentillverkning.” 	
	 Kommissionen vill göra det lättare för vårdinstitutioner att tillverka och dela egna produkter, även 	
	 när CE-märkta alternativ finns. Detta snedvrider konkurrensen och riskerar patientsäkerheten.  
	 Sverige bör motverka detta. 

	■ Slopa onödig omcertifiering – stärk tillsynen där den gör nytta. Det nu gällande kravet att produkter 	
	 ska omcertifieras vart femte år tillför inget mervärde i ett system som redan bygger på löpande, 	
	 riskbaserad marknadsövervakning med revisioner, säkerhetsrapportering och incidenthantering.

	■ Gör EU attraktivt för banbrytande medicinteknik. Europa saknar i dag en snabbare, mer interaktiv 	
	 väg för de mest innovativa lösningarna. Kommissionens förslag om ett ”fast track” för banbrytande 	
	 produkter är därför avgörande.

Växla upp! Swedish Medtech anser att politiken ska: 
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Medicinteknikindustrin är central i frågor som 
handlar om försörjningsberedskap, beredskaps-
lager och fungerande leveranskedjor för import 
och export. Våra erfarenheter från pandemin visar 
vikten av samverkan, tydlig ansvarsfördelning och 
en nära dialog med regionerna och sjukvården. 
De ansträngda handelsrelationerna mellan Kina, 
USA och EU och det oroliga världsläget påverkar 
leveranskedjorna globalt. Vi står mitt i en komplex 

och osäker tid, där den medicintekniska  
branschen möter utmaningar med transporter,  
handelshinder samt bristande tillgång till vissa 
råvaror och komponenter. För att en god och 
säker vård ska kunna erbjudas hela befolkning-
en, behöver försörjningen av medicintekniska 
produkter säkerställas. Det finns en tydlig vilja 
hos branschen att bidra till stärkt totalförsvar och 
ökad resiliens.

För beredskap och resiliens 

	■ Ökad samordning, ökad tydlighet kring ansvar, roller och regelverk. Företagen behöver långsiktig-	
	 het, förutsägbarhet och tydliga ekonomiska incitament kring exempelvis tillverkningsberedskap i de 	
	 fall det är möjligt. 

	■ Resiliens bör byggas inom ordinarie processer och genom regionala upphandlingar, där  
	 kompetensen finns och etablerade dialogkanaler redan är på plats. Det är genom att lösa dagens 	
	 problem vi skapar morgondagens resiliens.

	■ Behåll kontroll över kris- och omsättningslager på regional nivå, undvik centralisering.

	■ Tydliggör skyndsamt frågan om krigsplacering av personal. Idag riskerar kritisk personal i företagen 	
	 att kallas in till militärtjänstgöring eller att arbeta inom vård och omsorg, något som kan komma 	
	 hota leverans, tillgänglighet och underhåll av medicintekniska produkter. 

	■ Lär av Ukraina kring exempelvis upptag av innovation och sjukhusvård i hemmet.

Växla upp! Swedish Medtech anser att politiken ska: 

"Utan fungerande leveranser av medicinteknik 
stannar svensk sjukvård." 

"En robust medicintekniksektor stärker  
totalförsvaret."

Överdirektören för Myndigheten för civilt försvar,  
vid Swedish Medtechs Regulatory Summit 2026

"
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Hälso- och sjukvården står för ca 4-5 procent av 
klimatutsläppen globalt, medicinteknik utgör en 
av många delar i detta. Hållbar medicinteknik, för 
en hållbar hälso- och sjukvård, ska bidra till att 
nå målen i FN:s Agenda 2030, EU:s och Sveriges 
målsättningar. Den medicintekniska branschen 
arbetar för ett effektivt hållbarhetsarbete, genom 
hela värdekedjan för försörjning och utveckling 
av medicinteknik för vård och omsorg. Arbetet 

måste ske i nära samverkan med hälso- och sjuk-
vården. Kraven i offentliga upphandlingar samt 
EU-lagstiftningen är av stor betydelse. Swedish 
Medtech har signerat Nationellt klimatinitiativ för 
svensk hälso- och sjukvårdssektor och life science, 
vi står bakom ambitionen: att genom samverkan 
bidra till minskade utsläpp av växthusgaser och att 
arbeta i linje med Parisavtalet, med målsättningen 
att nå netto noll 2045. 

För ökad hållbarhet 

	■ Främja att regioner och kommuner implementerar standardiserade arbetssätt som 			 
	 underlättar cirkulära lösningar och möjliggör materialinnovation.

	■ Premiera innovation som ökar hållbarheten i upphandlingar. När fokus i upphandlingar är på lägsta 	
	 pris försvagas incitament till att investera i nya lösningar som kan bidra till ökad hållbarhet.

	■ Hållbara transporter: krav på snabb leverans och hög tillgänglighet kan stå i konflikt med mål om 	
	 utsläppsminskning. Leverantörer och regioner behöver samverka för att skapa mer resurseffektiva 	
	 transportlösningar.

	■ Växla upp harmoniseringsarbetet av de 21 regionernas hållbarhetskrav i upphandlingar. Medicin-	
	 teknikföretag verkar ofta på en global marknad. Det blir ett hinder om produktportföljen ska  
	 anpassas efter många olika regionalt eller kommunalt ställda hållbarhetskrav. Sveriges särkrav,  
	 gentemot europeiska och globala krav, kan innebära att leverantörer överväger att välja bort Sverige 	
	 som marknad. Ny och befintlig teknik riskerar därmed att inte nå patienterna i Sverige.

Växla upp! Swedish Medtech anser att politiken ska: 
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Swedish Medtech

Swedish Medtech är branschorganisationen för medicintekniska företag som är  
verksamma i Sverige. Vi har ungefär 200 medlemsföretag, alltifrån stora globala till  
små- och medelstora samt enmansföretag och vi kan därför ge en samlad röst för den  
medicintekniska branschen i Sverige. 

Vår vision är att Sverige ska vara världens mest attraktiva land för medicintekniska  
företag, vilka med värdeskapande innovationer ökar patientsäkerheten och skapar en 
hållbar vård och omsorg. 

De kommande åren blir avgörande för Sveriges framtida konkurrenskraft och vårdens 
utveckling. Politiska vägval kommer att avgöra om Sverige stärker sin position som ett 
ledande innovationsland eller riskerar att hamna på efterkälken. Med rätt förutsättningar 
kan medicinteknik bidra till bättre vård, ökad beredskap och långsiktig tillväxt i hela landet. 
Utan ett tydligt reformarbete riskeras både investeringar och patienters tillgång till nya 
lösningar. Det är dags att ta ansvar för riktningen framåt.

Kontakt
Tel: 08-586 246 00
info@swedishmedtech.se
www.swedishmedtech.se


